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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Gminy w Rynsku!, ul. Mickiewicza 21, 87-200 Wabrzezno

Wiadystaw tukasik, Wojt Gminy Wabrzezno od 19 listopada 2002 r. a od 23 listopada
2018 r. Wojt Gminy Rynsk?2

1. Realizacja wybranych uméw o dofinansowanie.
2. Ewidencja wydatkow budzetowych w ramach projektow.

Od 1 stycznia 2017 r. do zakonczenia kontroli¥® z wykorzystaniem dowodéw
sporzadzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 roku o Najwyzszej Izbie Kontroli*

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Bydgoszczy

Justyna Wierzbicka, inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBY/152/2023 z 7 listopada 2023 roku

(akta kontroli str. 1-13)

" Dalej: ,Gmina”".

2 Dalej: ,Wojt". 1 stycznia 2017 r. zmieniono nazwe gminy (Wabrzezno na Rynsk). Por. rozporzadzenie Rady
Ministrow z 19 lipca 2016 r. w sprawie ustalenia granic niektérych gmin i miast, nadania niektérym
miejscowos$ciom statusu miasta oraz zmiany nazwy (Dz. U. poz. 1134).

3 Zakoriczenie czynnosci kontrolnych: 15 grudnia 2023 r.

4 Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ,ustawa o NIK".



OCENA OGOLNA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Il. Ocena ogélna kontrolowanej dziatalnosci®

W latach 2017-20236 Gmina podpisata 12 uméw o dofinansowanie ze $rodkéw
europejskich, z ktérych analizg objeto trzy na faczng kwote 3 600,3 tys. zt wydatkdw
kwalifikowanych oraz dofinansowania w wysokosci 3 305,0 tys. zt. W ramach tych
umow m.in. przebudowano Swietlice wraz z drogami oraz zmodernizowano
o$wietlenie. Zatozone cele oraz wskazniki produktu i rezultatu zostaty osiagniete. Trzy
poddane szczegbtowej analizie zamowienia publiczne realizowane w ramach
projektow przeprowadzone byty zgodnie z obowigzujgcymi przepisami oraz
wewnetrznymi procedurami Gminy. Nie naruszono trwato$ci projektow po ich
zakonczeniu. Ewidencja ksiggowa zostata prawidtowo wyodrebniona, a poniesione
wydatki byty nalezycie udokumentowane we wnioskach o ptatnos¢. Stwierdzone
nieprawidtowos$ci dotyczyty:

- niedokonania zmiany klasyfikacji jednego srodka trwatego i stosowania tym samym
niewtasciwej stawki amortyzacyjnej,

- nieprawidtowego zaliczenia warto$ci poczatkowej dwdch srodkéw trwatych,

- ujecia wydatkow w nieprawidtowym paragrafie klasyfikacji budzetowe;.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Realizacja wybranych uméw o dofinansowanie.

1.1. W latach 2017-2023 gmina byta beneficientem 12 projektéw realizowanych ze
srodkdw europejskich w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego
Wojewodztwa Kujawsko-Pomorskiego 2014-20207, w tym 11 z Europejskiego
Funduszu Rozwoju Regionalnego® oraz jednego z Europejskiego Funduszu
Spotecznego?. Wedtug stanu na 31 pazdziernika 2023 r. umowy obejmowaty
13 562,8 tys. wydatkdw kwalifikowanych z dofinansowaniem 9 336,4 tys. zi, ktore
Gmina w catosci otrzymata.

(akta kontroli str. 14)

1.2. Na podstawie szczegdtowego badania jednego projektu wspotfinansowanego
z EFS (1) oraz dwdch wspétfinansowanych z EFRR (2, 3) ustalono m. in., ze:

1. projekt ,Kluby Seniora w Gminie Rynsk™ byt realizowany przez Gmine!" na
podstawie umowy o dofinansowanie nr UM_WR.433.1.032.2021 zawartej 26 lutego
2021 r. na pierwotng kwote wydatkow kwalifikowanych 1271,6 tys. zt
i dofinansowania 1 1444 tys. zt'2. Celem projektu byto zwiekszenie dostepu do ustug
opiekunczych oraz spotecznych $wiadczonych w Gminie i zostat on w petni
zrealizowany. Osiggnieto zaplanowane wskazniki produktu i rezultatu.

W wyniku ogledzin przeprowadzonych 1 grudnia 2023 r. ustalono m.in., Zze budynki,
w ktorych znajdowaty sie kluby seniora byly wtasno$cig gminy. Doposazenie, ktore

5 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;.

6 Do 15 grudnia 2023 r.

7 Dalej: ,RPO WK-P”.

8 Dalej: EFRR".

9 Dalej: EFS”.

10 Dalej: ,Projekt nr 1”.

" Partnerem projektu bylo Wabrzeskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski a umowa
o partnerstwie na rzecz realizacji projektu zostata zawarta 20 stycznia 2021 r.

12 Kwota wydatkéw kwalifikowanych i kwota dofinansowania, po aneksie do umowy, zawartym 27 kwietnia
2023 r., wynosita odpowiednio: 1 4574 tys. zti 1 302,4 tys. zt.
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zostato zakupione w ramach projektu m. in. sprzet RTV oraz AGD znajdowaty sie na
stanie klubow. W kazdym z nich umieszczono takze plakat informacyjny
o dofinansowaniu projektu z funduszy europejskich.

2. projekt ,Modemizacja o$wietlenia na terenie Gminy Rynsk — etap 2”13 Gmina
realizowata zgodnie z umowg nr UM_WR.431.1.242 zawartg 7 lipca 2020 r. na kwote
wydatkow kwalifikowanych 200,5 tys. zt i dofinansowania 170,2 tys. zt. Zrealizowano
cel projektu, ktorym byto ograniczenie strat energii elekirycznej i redukcja emisji
gazoéw cieplarnianych. Osiggnieto zamierzone wskazniki rezultatu i produktu.

W trakcie ogledzin przeprowadzonych 27 listopada 2023 r. stwierdzono, ze
przebudowano 99 punktéw oswietleniowych w miejscowosciach: Watycz, Plebanka,
Cymbark, Czystochleb oraz Wabrzezno. Wszystkie stupy z oprawami LED
usytuowane byly poza skrajnig drogi i nie ograniczaty widocznosci. Tablice
informacyjng o dofinansowaniu projektu — z uwagi na rézng lokalizacje o$wietlenia —
umieszczono w budynku Gminy.

3. projekt ,Przebudowa Swietlicy w Czystochlebiu wraz z przebudowg drog do
Swietlicy"'*  zostat zrealizowany™ przez Gmine w ramach umowy nr
UM_WR.431.1.265.2021 z 19 maja 2021 r. na kwote wydatkow kwalifikowanych
19424 tys. zt i dofinansowania 1 832,5 tys. zt. Celem projektu byto przystosowanie
infrastruktury do prowadzenia dziatan zwalczajacych problemy
spofeczne w miejscowosci Czystochleb oraz poprawa stanu drog prowadzacych do
obiektu i zostat on zrealizowany. Zardwno wskazniki produktu jak i rezultatu zostaty
osiggniete. Ogledziny przeprowadzone 27 listopada 2023 r. wykazaly, ze budynek
Swietlicy — z poddaszem uzytkowym oraz podpiwniczeniem - zlokalizowany byt na
dziatce nr 146/4. W ramach projektu m.in. wymieniona zostata stolarka okienna oraz
drzwiowa, podtogi, pomalowano $ciany oraz sufity, wykonano instalacje ogrzewania
centralnego (kottownia) oraz instalacje wodno-kanalizacyjng. Ponadto ustalono, ze
nawierzchnia przebudowanych drég gminnych® byta wykonana z betonu
asfaltowego, nie stwierdzono uszkodzen w postaci peknie¢, wybojéw, fat czy ubytkow
lepiszcza. Oznakowanie pionowe bylo zgodne 2z projektem organizacii
ruchu. W pasach drogowych znajdowaty sie tablice informacyjne z danymi
o dofinansowaniu z funduszy europejskich.

(akta kontroli str. 14, 35-162, 407-505, 514-584, 597-629, 695-703)

1.3. Poniesione, w ramach projektéw objetych badaniem, wydatki kwalifikowane!?,
uwzglednione we wnioskach o dofinansowanie'8, byty niezbedne do osiggniecia
celéw projektow i zostaly faktycznie poniesione na ich realizacje, zgodnie
z postanowieniami  uméw o dofinansowanie. Ponadto Gmina nalezycie je
udokumentowata i wykazata we wnioskach o pfatno$¢, przekazywanych Instytucii
Zarzadzajacej RPO WP-K'® za posrednictwem systemu SL201420, Koszty po$rednie

13 Dalej: ,Projekt nr 2",

14 Dalej: ,Projekt nr 3",

'5 Termin zakonczenia realizacji projektu przesunieto aneksem nr 1 z 31 grudnia 2021 r. do 30 czerwca 2022 r.

16 Droga gminna nr 070273C na dziatce ewidencyjnej nr 145 o dtugosci 0,18 km oraz droga gminna nr 070274C
na dziatce ewidencyjnej nr 70 o dtugosci 0,4 km.

T W tacznej wysokosci 3 600,3 tys. z1.

8 W przypadku projektu wspéffinansowanego z EFS — sekcja E. wniosku o dofinansowanie pn. ,Budzet’ za$
w przypadku projektéw wspoffinansowanych z EFRR - sekcja H. wniosku o dofinansowanie pn. ,Zakres
rzeczowo-finansowy projektu”.

9 Dalej: ,IZ RPO WP-K".

2 Zgodnie z art. 69 ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o zasadach realizacji programéw w zakresie polityki spéjnosci
finansowanej w perspektywie finansowej 2014-2020 (Dz. U. z 2020 poz. 818) to centralny system
teleinformatyczny wspierajacy realizacje programéw operacyjnych, stuzacy do wspierania proceséw zwigzanych
m.in. z obstuga certyfikacji wydatkdow.
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projektu nr 12! oraz koszty posrednie projektu nr 322, ktére wynosity odpowiednio:
2429 tys. zt i 68,4 tys. zt nie przekroczyly progu wskazanego w umowach
o dofinansowanie.

(akta kontroli str. 14, 35-65, 163-406, 442-476, 506-550, 585-596)

1.4. Analizie poddano trzy zamdwienia publiczne??, w tym jedno w trybie przetargu
nieograniczonego oraz dwa w trybie rozeznania rynku.

W wyniku dokonanej analizy postepowania przetargowego?* ustalono m. in., ze:

— warto$¢ zamoéwienia ustalono 11 maja 2020 r. na podstawie kosztorysu
inwestorskiego w wysokos$ci 220,3 tys. zt (warto$¢ zamdwienia przeliczona przy
zastosowaniu prawidtowego kursu euro 4,269325 wynosita 51 606,87 euro,
w zwigzku z czym zamawiajacy nie byt zobowigzany do przekazywania ogtoszen
Urzedowi Publikacji Unii Europejskiej);

— dokonano wyboru najkorzystniejszej oferty na podstawie kryteriow oceny26
okreslonych w SIWZ zgodnie z art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. —
Prawo zamowien publicznych?’;

—  Wojt powotat 28 kwietnia 2020 r. komisje przetargowg?® a cztonkowie komisji
Ztozyli oswiadczenia o braku istnienia okoliczno$ci stanowigcych podstawe
wytgczenia ich z postepowania, wymagane art. 17 ust. 2 Pzp;

— sporzadzono protokot postepowania o udzielenie zamdwienia publicznego, ktory
zawierat dane wymagane art. 96 ust. 1 Pzp;

— z wybranym wykonawcg zawarto umowe?® 3 sierpnia 2020 r. a zakres
Swiadczenia wykonawcy wynikajacy z umowy byt tozsamy z jego zobowigzaniem
wynikajacym z oferty;

— zamawiajacy nie wymagat wniesienia wadium.

Analiza dwoch postepowan3® w trybie zapytania ofertowego3! wykazata, ze

prawidlowo  okreSlono opisy przedmiotbw zamowier, warunki  udziatu

w postepowaniach oraz termin sktadania ofert32. Kryterium oceny ofert w obu

przypadkach byta cena - 100%, a zapytania ofertowe byty kierowane kazdorazowo do

trzech oferentow. Wykonawcow wybrano zgodnie z ustalonymi kryteriami
wyboru, a postepowanie udokumentowano pisemnie protokotami. Umowy

z wykonawcami podpisano odpowiednio: 9 marca 2021 r. oraz 15 lipca 2021 r.

(akta kontroli str. 630-689)

21 Rozliczane wedtug stawki ryczattowej w wysokosci 20% bezposrednich kosztow.

22 Rozliczane wedtug stawki ryczattowej w wysokosci 3,2% bezposrednich kosztow.

23 Po jednym z kazdego badanego projektu RPO WP-K, opisanego w pkt 1.2. wystapienia pokontrolnego.

24 W ramach Projektu nr 2 przedmiotem zamdwienia byta modernizacja o$wietlenia ulicznego zlokalizowanego na
terenie Gminy Rynsk w miejscowosciach: Watycz — osiedle Lesne i ul. Dziatowskiego, Plebanka, Cymbark,
Czystochleb oraz na terenie miasta Wabrzezno.

% Rozporzadzenie Prezesa Rady Ministrow z dnia 18 grudnia 2019 r. w sprawie $redniego kursu ziotego
w stosunku do euro stanowigcego podstawe przeliczania warto$ci zaméwien publicznych (Dz.U. poz. 2453) -
akt uchylony 1 stycznia 2021 r.

2% Cena - waga 60% oraz okres gwarancji - waga 40%.

21Dz, U. 22019r. poz. 1843, ze zm., dalej: ,Pzp”.

28 Zarzadzenie nr 40/2020.

29 Umowa Nr 7/ZP/2020.

30 Petnienie nadzoru inwestorskiego nad przebudowa $wietlicy w Czystochlebiu; (projekt nr 3), Urzadzenie kuchni
wraz z zapleczem dla potrzeb Klubu Seniora w Orzechéwku (projekt nr 1).

31 W ramach Projektu nr 1 oraz Projektu nr 2.

%27j. 89 dni.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

1.5. Dla jednego®® ze wszystkich dwunastu realizowanych przez Gming projektow
uptynat  4,5-letni  okres trwatosci34. W trakcie dokonanych ogledzin®
stwierdzono m. in., ze: Sciezka pieszo-rowerowa 0 nawierzchni bitumicznej i taczne;
dtugosci ok. 2,59 km byta prawidtowo oznakowana znakami pionowymi. W pasie drogi
powiatowej znajdowaty sie tablice informacyjne z danymi o dofinansowaniu z
funduszy europejskich. Zrealizowana inwestycja byta wykorzystywana przez Gmine
oraz jej mieszkancow. Nie nastgpita zadna istotna zmiana, ktéra doprowadzataby do
naruszenia pierwotnego celu projektu. Utrzymano wskazniki produktu okre$lone
w umowie o dofinansowanie.

(akta kontroli str. 690-694)

W dziatalno$ci kontrolowane] jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

NIK ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

2. Ewidencja wydatkéw budzetowych.

2.1. Gmina, dla projektéw opisanych w pkt 1.2. wystgpienia pokontrolnego,
prowadzita  wyodrebniong ~ ewidencje  ksiegowg, zgodnie z  treSciami
uméw o dofinansowanie, co umozliwiato identyfikacie poszczegélnych operacii
ksiegowych i bankowych przeprowadzonych wydatkéw w ramach tych projektow.

(akta kontroli str. 35-65, 442-476, 514-550, 704-857, 997-1051)

2.2. Poczynione — w ramach projektéw objetych badaniem kontrolnym - zakupy
i Srodki trwate byly ujete w ksiegach rachunkowych. W przypadku jednego srodka
trwatego, o$wietlenia ulicznego Osiedla LeSnego w Watyczu, nie dokonano zmiany
klasyfikacji i zastosowano niewtasciwg stawke amortyzacyjng (zaszeregowanie
w grupie 2, podgrupie 21, rodzaj 210 - ,Rurociggi, linie telekomunikacyjne
i elektroenergetyczne, przesytowe” ze stawkg amortyzacyjng 2,5%), co opisano
szerzej w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str. 878-904, 973-996, 1050-1051)

2.3. Poniesione wydatki byty zgodne z kwotami wskazanymi w Wieloletniej Prognozie
Finansowej Gminy3¢ oraz uchwatami budzetowymi®”. Wydatki zawarte
w dokumentach projektowych3 i zaplanowane w budzetach projektéw prawidiowo
ujeto z czwartg cyfrg paragrafu ,7"3° oraz czwartg cyfra paragrafu ,9"0. Sze$¢
wydatkdw4! w tacznej wysokosci 19677,34 zt, ktdre nie byly bezpo$rednio zwigzane

33 _Budowa $ciezki pieszo-rowerowej Wabrzezno-Mysliwiec.”

34 Okres trwatosci dla projektéw opisanych w pkt 1.2. wystapienia pokontrolnego: 30 czerwca 2025 r. (projekt
nr 1); 20 kwietnia 2026 r. (projekt nr 2); 10 wrze$nia 2027 r. (projekt nr 3).

3 Przeprowadzonych 1 grudnia 2023 r.

3 Uchwata nr XV/115/2019 Rady Gminy z dnia 30 grudnia 2019 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy
Finansowej Gminy Rynsk na lata 2020-2039 wraz ze zm.; dalej: ,WPF".

37 Uchwata nr XV/116/2019 Rady Gminy Rynsk z 30 grudnia 2019 r. w sprawie uchwalenia budzetu Gminy Ryrsk
na 2020 r. wraz ze zm.

3 Wniosek o dofinansowanie oraz umowa o dofinansowanie.

39 Symbol ten stosuije sie dla wydatkéw dokonywanych w ramach ptatnosci budzetu $rodkéw europejskich.

40 Symbol ten stosuje sig do oznaczenia wydatkéw ponoszonych w trakcie realizacji przedsiewzigé finansowanych
ze $rodkdw pochodzacych z budzetu UE, stanowigcych krajowy wktad publiczny w realizacje programu lub
projektu.

41 Tj. koszt tablicy, koszty wykonania, dostawy i montazu tablic informacyjnych, instrukcji bezpieczenstwa
pozarowego, opracowania studium wykonalno$ci dla projektu i jego aktualizacji oraz opracowania dokumentacji
aplikacyjnej.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

z budowg $rodka trwatego, ujeto jako wydatek majatkowy w §605 a nie jako koszty
biezace, co opisano szerzej w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str. 858-863, 915-920, 930-933, 935-936, 945-946, 1050-1051, 1071)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:
1. W okresie od 31 grudnia 2020 r.42 do 11 grudnia 2023 r., nieprawidtowo
klasyfikowano Srodek trwaty, ktorym byto oSwietlenie uliczne Osiedla Lesnego
w Watyczu (zaszeregowanie w grupie 2, podgrupie 21, rodzaj 210 - ,Rurociggi,
linie telekomunikacyjne i elektroenergetyczne, przesytowe” zamiast w grupie
2, podgrupie 22, rodzaj 220 ,Autostrady, drogi ekspresowe, ulice i drogi
pozostate”), co bylo niezgodne z zatgcznikiem do rozporzadzenia Rady
Ministréw z dnia 3 pazdziernika 2016 r. w sprawie klasyfikacji Srodkdéw
trwalych (KST)%. Na skutek powyzszego stosowano niewlasciwg stawke
amortyzacyjng w wysokosci 2,5% zamiast 4,5%.

(akta kontroli str. 883-904, 1050-1051)

Woijt wyjasnit, ze Srodek trwaty ,O$wietlenie uliczne Osiedla LeSnego w Watyczu”
zostato przyjete 30 czerwca 2010 r., nadano mu symbol 210 klasyfikacji Srodkéw
trwatych ,Rurociagi, linie telekomunikacyjne i elektroenergetyczne, przesytowe”, ze
stawkq amortyzacyjng 2,5%, z uwagi na postawienie lamp os$wietleniowych na
osiedlu, ktore nie posiadato drog. OSwietlenie utworzone zostato przy powstajacym
wowczas osiedlu. Zwigkszenie wartosci oSwietlenia ulicznego osiedla przyjeto 21
grudnia 2020 (protokét z 17 grudnia 2020 r.). Réwnolegle odbywata sie inwestycja,
w ktorej powstaty drogi gminne na wymienionym Osiedlu LeSnym, ktorych warto$¢
zwiekszono 31 grudnia 2020 r. Z uwagi na zwigkszong liczbe obowigzkow, w zwigzku
z koncem roku, nie zwrécono uwagi na fakt, ze powstajace drogi znajdujg sie przy
modernizowanym os$wietleniu, przez co nie zmieniono rodzaju $rodka trwatego na
symbol 220 ,Autostrady, drogi ekspresowe, ulice i drogi pozostate” ze stawkg
amortyzacyjng 4,5%. W zwigzku z powyzszym 11 grudnia 2023 r. dokonano zmiany
klasyfikacji Srodka trwatego ,Oswietlenie uliczne osiedla LesSnego w Watyczu” na
symbol 220 ze stawkq amortyzacyjng 4,5% oraz naliczono korekte umorzenia.

(akta kontroli str. 1054-1070)

2. W przypadku dwdch $rodkéw trwatych44 nieprawidtowo zaliczono do ich
wartosci poczatkowej wydatki tj.: zakup tablicy, wykonanie, dostawa i montaz
trzech tablic informacyjnych, instrukcja bezpieczenstwa pozarowego,
opracowanie studium wykonalno$ci dla projektu oraz jego aktualizacja,
opracowanie dokumentacji aplikacyjnej, co byto niezgodne z art. 31 ust.
1 ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowo$ci*5, zgodnie z ktorym
warto$¢ poczatkowg stanowigcg cene nabycia lub koszt wytworzenia Srodka
trwatego powigkszajg koszty jego ulepszenia, polegajacego na przebudowie,
rozbudowie, modernizacji lub rekonstrukcji.

(akta kontroli str. 858-877, 915-972, 1050-1051, 1071)

Wojt wyjasnit, ze w przypadku dwdch Srodkdw trwatych, tj. Modernizacja oSwietlenia
na terenie Gminy Rynsk — etap 2 oraz Przebudowa $wietlicy w Czystochlebiu wraz
z przebudowg drog do Swietlicy wydatki dotyczace zakupu tablicy, wykonania,
dostawy i montazu trzech tablic informacyjnych, instrukcji bezpieczenstwa

42 Po przyjeciu Srodkow trwatych w postaci drég gminnych w Watyczu (nr 070337C oraz nr 070338C).
43Dz.U. poz. 1864.

44 Dotyczy Projektu nr 2 oraz Projektu nr 3.

45 Dz.U. 22023 r. poz. 120 ze zm., dalej: ,uor”.



pozarowego, opracowania studium wykonalnosci dla projektu oraz jego aktualizacii
zaliczono do kosztow posrednich wytworzenia srodka trwatego. Zgodnie z Krajowym
Standardem Rachunkowoséci nr 11 "Srodki trwate" takie koszty to np. koszty
ekspertyz, studidw, prac geodezyjnych i badan geologicznych. Ponadto poniesienie
ww. wydatkéw byto niezbedne ze wzgledu na wspdffinansowanie zadan w ramach
RPO WK-P. Instrukcja bezpieczenstwa pozarowego, studium wykonalnosci dla
projektu oraz jego aktualizacja stanowity m.in. zatgczniki do wniosku
o dofinansowanie (bez ich opracowania nie bytoby mozliwosci finansowania ww.
zadan). Natomiast tablice informacyjne montowane byty w trakcie rozpoczecia robot
| pozostawaty przy srodku trwatym przez okres trwatosci projektow. Tablice
informacyjne byly zlokalizowane na tych samych dziatkach co $rodki trwate.

(akta kontroli str. 1054)

NIK zwraca uwage, ze warto$¢ poczatkowa $rodka trwatego stanowi cena nabycia
lub koszt wytworzenia Srodka trwatego powiekszony o koszty jego ulepszenia. W ww.
przypadkach wydatki nie zwigkszaty wartosci $rodka trwatego a poniesione naktady
na zakup powinny stanowi¢ odrebny Srodek trwaty lub by¢ ujete jako koszty biezace.
Wydatki zwigzane m.in. z zakupem tablic informacyjnych czy te, ktére zostaty
poniesione na opracowanie studium wykonalno$ci, nie byty kosztami bezposrednio
zwigzanymi z wytworzeniem srodka trwatego oraz nie byty niezbedne do uczynienia
srodka trwatego zdatnym do uzywania. Zatem nie zwigkszaty one warto$ci inwestycji
tj. nie stanowity elementu warto$ci poczatkowej sktadnikow majatku trwatego6. Do
kosztow, ktére zalicza sie do wartosci poczatkowej nalezg m. in. koszty nadzoru
inwestycyjnego, koszty - wymienionych przez Wojta - ekspertyz, studiow, prac
geodezyjnych i badan geologicznych, ktdre jednak nie sg tozsame z zakupem tablic
czy opracowaniem studium wykonalno$ci/dokumentaciji aplikacyjnej i nie moga by¢
uznawane za koszty zwiekszajace wartos¢ $rodka trwatego.

3. Szes¢ wydatkdw4” w tacznej wysokosci 19 677,34 zt, ktore nie byty
bezposrednio zwigzane z budowg Srodka trwatego, ujeto jako wydatek
majatkowy w § 605, a nie jako koszty biezace. Stanowito to naruszenie art.
39 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych#8, ktdry
zobowigzuje do klasyfikowania wydatkdéw publicznych wedtug paragraféow
okreslajacych rodzaj wydatku, jak rowniez byto niezgodne z zatgcznikiem nr
4 do rozporzadzenia Ministra Finanséw z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie
szczegbtowej klasyfikacji dochoddw, wydatkow, przychodéw i rozchoddw
oraz $rodkdw pochodzacych ze zrddet zagranicznych#.

(akta kontroli str. 866-869, 940-941, 943-944, 951-952, 955-956, 1050-1051, 1071)

Wojt wyjasnit, ze wydatki dotyczace zakupu tablicy, wykonania, dostawy i montazu
trzech tablic informacyjnych, instrukcji bezpieczenstwa pozarowego, opracowania
studium wykonalno$ci dla projektu oraz jego aktualizacji ujeto jako wydatek
majatkowy, poniewaz wydatki te zaliczono do kosztéw posrednich wytworzenia
srodka trwatego.

(akta kontroli str. 1054)

4 Interpretacja indywidualna z dnia 8 sierpnia 2014 r. sygn. ITPB3/423-232a/14/PS - Izba Skarbowa

w Bydgoszczy.

47 Faktura nr 88/2020 z 15.12.2020 r., faktura nr 404/2019/00013 z 23.08.2019 r., faktura nr FV/381/21
z15.11.2021 r., faktura 213/2022 z 28.03.2022, faktura nr 404/2018/00093 z 17.04.2019 r., faktura
nr 404/2019/00069 z 19.12.2019.

48 Dz.U. 22023 r. poz. 1270 ze zm., dalej: ,ufp”.

49Dz.U. 22022r. poz. 513 ze zm.



OCENA CZASTKOWA

Uwagi

Whioski

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskéw

NIK zwraca uwage, ze ww. koszty posrednie nie miaty charakteru wydatkdw
majatkowych, stanowity bowiem koszty biezace. Nie byly to kwoty zwiekszajace
warto$¢ Srodka trwatego. Zgodnie z pkt 6.36 Komunikatu Ministra Rozwoju i Finanséw
z dnia 25 maja 2017 r. w sprawie ogtoszenia uchwaty Komitetu Standardéw
Rachunkowo$ci w sprawie przyjecia Krajowego Standardu Rachunkowosci Nr 11
,Srodki trwate” do kosztu wytworzenia $rodka trwatego zalicza sie wylgcznie koszty
pozostajace w zwigzku przyczynowo - skutkowym z jego wytworzeniem, poniesione
od dnia udokumentowanego rozpoczecia budowy do dnia udokumentowanego
przyjecia Srodka trwatego do uzytkowania. Ponadto stosowanie do treSci pkt 6.64
KSR do warto$ci poczatkowej $rodka trwatego nie zalicza sie kosztéw pozyskania
zewnetrznych Zrodet finansowania. Wydatki poniesione m. in. na ustuge
przygotowania studium wykonalnosci nie miaty wptywu na ustalenie wartosci
poczatkowe] sktadnikow majatku podatnika, stanowity bowiem koszty zwigzane
z pozyskaniem srodkow na inwestycje, a nie z samym procesem inwestycyjnymd?,

Dla wszystkich objetych kontrolg projektow Gmina prawidtowo wyodrebnita ewidencje
ksiegowa, a dokonane zakupy i $rodki trwate byly ujete w ksiegach rachunkowych.
Poniesione wydatki byty zgodne z kwotami wskazanymi w WPF oraz uchwatami
budzetowymi. W przypadku jednego $rodka trwatego nie dokonano zmiany jego
klasyfikaciji, a w przypadku dwoch nieprawidtowo zaliczono do wartosci poczatkowej
wydatki m.in. opracowanie studium wykonalnosci dla projektu. Szes¢ wydatkow, ktére
nie byly bezposrednio zwigzane z budowg $rodka trwatego, ujeto jako wydatek
majatkowy w § 605.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi
i wnioski:

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

1. Prawidtowe klasyfikowanie i naliczanie amortyzaciji $rodkow trwatych oraz
wiasciwe okreslanie ich wartosci poczatkowe;.
2. Klasyfikowanie wydatkéw wedtug paragraféw okre$lajacych ich rodzaj.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania

%0 Dz. Urz. MRiF poz. 105; dalej: ,KSR’.
51 Por. wyrok Wojewodzkiego Sadu Administracyjnego w Rzeszowie z dnia 18 sierpnia 2011 r. sygn. | SA/Rz
42311,
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wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Bydgoszcz, 21 grudnia 2023 r.
Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy
Kontroler p.o. Dyrektor
(-) Justyna Wierzbicka (+) Tomasz Sobecki
inspektor kontroli panstwowe;
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